РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ЧУНСКИЙ РАЙОН

	ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Дума Червянского муниципального образования
 Третьего созыва

	Тридцать пятая сессия

	(третье заседание)

РЕШЕНИЕ

	30.12.2015 г.                                               с. Червянка
                                             № 136

О бюджете Червянского
муниципального образования на 2016 год

Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ от 06.10.2003года № 131-ФЗ (в редакции от 21.10.2014г),  Бюджетным  кодексом Российской Федерации,  Законом Иркутской области   «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» от 21.10.2014 №74-оз, проектом Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2016 год,и  руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Червянском муниципальном образовании, утвержденным Решением  Думы  Червянского муниципального образования, статьями Устава  Червянского муниципального образования, Дума Червянского муниципального образования

РЕШИЛА:

    1. Утвердить основные характеристики бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение):

- общий объем доходов бюджета Червянского МО на 2016 год в сумме: 2239,1 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета Червянского МО на 2016 год в сумме: 2239,1 тыс. рублей

- Дефицит бюджета Червянского МО на 2016 год: 0,00

2. Установить, что доходы муниципального образования, поступающие в 2016 годах, формируются за счет:
2.1.
Налоговых доходов, в том числе:
а)
местных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным
кодексом Российской Федерации;
б) федеральных налогов и сборов, в соответствии с нормативами, установленными  Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год».
2.2.Неналоговых доходов местного бюджета в соответствии со ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.3.Безвозмездных поступлений.

 3. Утвердить нормативы распределения и формирования местных налогов и сборов в бюджет  Червянского муниципального образования на 2016 год  (Приложение №1) .

            4.Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год по классификации доходов бюджетов  Российской Федерации (Приложение №2). Прогнозируемые доходы бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год составляют 2 239,1 тыс. рублей, из них:

- налоговые и неналоговые доходы  в сумме- 343,6 тыс. рублей;

- безвозмездные поступления от  других бюджетов  бюджетной  системы в сумме -1 895,4 тыс. рублей, из них  безвозмездные поступления из областного бюджета  - 1 534,3  тыс. рублей, в том числе  дотация  из областного бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме – 995,2 тыс. рублей.
   5. Утвердить  перечень главных администраторов доходов Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение № 3), осуществляющих в соответствии с законодательством  Российской Федерации и Иркутской области контроль за правильностью исчисления, полнотой  и своевременностью уплаты, начисления, учета, взыскания и принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пений и штрафов по ним.

Назначить администраторами доходов бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год Муниципальное Казенное Учреждение «Администрация Червянского муниципального образования» и закрепить за ним администрируемые доходы согласно Приложения № 5.

Предоставить право МКУ «Администрации Червянского муниципального образования» в случае изменения в 2016 году состава и (или) функций главных  администраторов доходов бюджета Червянского муниципального образования или главных администраторов источников финансирования дефицита Червянского муниципального образования вносить соответствующие  изменения  и дополнения  в перечень администраторов и в состав  закрепленных  за  ними  кодов классификации  доходов бюджетов или классификации источников финансирования  дефицитов бюджетов  на основании  распоряжения главы администрации с последующим  утверждением   на   заседании  Думы  Червянского муниципального образования.
 6. Установить распределение расходов бюджета на 2016 год и по разделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно Приложению № 6, к настоящему Решению.

7. Установить, что при исполнении бюджета на 2016 год  приоритетными направлениями расходов являются следующие:
· заработная плата с начислениями;
· проведение противопожарных мероприятий в учреждениях социальной сферы;
· содержание дорог.
8. Установить, что в расходной части бюджета создается резервный фонд на 2016 год в размере 3 тыс. рублей.

9.    Установить в расходной части бюджета на осуществление переданных полномочий в части  финансового контроля расходы на 2016 год  в сумме -9,0 тыс. рублей.

10. Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение № 6)
11. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение № 5).

12. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение № 5).

13. Утвердить перечень главных распорядителей бюджетных средств бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год (Приложение № 4).

14. Установить, что: заключение и оплата получателями бюджетных средств, договоров (контрактов), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в структуре ведомственной, функциональной и экономической классификации расходов бюджета.

15. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга, согласно ст. 111 Бюджетного кодекса РФ на 2016 год в размере 0 рублей

            Установить предельный объем муниципального долга на основании ст. 107 Бюджетного кодекса РФ на 2016 год – 148,9 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга на 2016 год в размере 0 рублей.

16. Установить, что решение об увеличении расходов или сокращения доходов в течение года могут приниматься Думой поселения по представлению Главы поселения при наличии реальных источников их покрытия.

17. Предусмотреть в бюджете Червянского муниципального образования на 2016 год оплату кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на 01 января 2016 года, по принятым бюджетным обязательствам, в пределах ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных по ведомостям на 2016 год, в соответствии с нормативным правовым актом Червянского муниципального образования.
18. Настоящее решение обязательно для исполнения всеми находящимися на территории поселения органами местного самоуправления и их должностными лицами, учреждениями, организациями.

19. Опубликовать данное решение на официальном сайте Червянского МО не позднее 10 дней после его подписания.

Глава Червянского

муниципального образования                                                                             А. С. Рукосуев

Приложение №11

К решению Думы

Червянского МО

от 30.12.2015 г №136
Пояснительная записка к  решению Думы Червянского муниципального образования   о  бюджете на 2016 год

              Формирование основных параметров  бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, исходя из ожидаемых параметров исполнения бюджета 2015 года и за предыдущие  три года, основных параметров прогноза социально – эконономического развития территории.

          Основные параметры бюджета Червянского муниципального образования на 2016 год сформированы в следующих объемах:

	2016 г

	Доходы
	2 239 064,70

	Расходы
	2 239 064,70

	дефицит
	0

Доходы бюджета Червянского муниципального образования

Прогноз доходов местного бюджета осуществлен на основании прогноза социально-экономического развития на 2016

Налог с доходов физических лиц

Основные характеристики прогноза поступлений доходов в бюджет Червянского муниципального образования на 2016г
	Поступление налога с физических лиц в местный бюджет (в тыс. руб.)

	2013г
	2014г
	2015г
	2016г (план)
	2017 (план)
	2018 (план)

	142
	124

	130
	130

Единый сельскохозяйственный налог

Налоги на имущество
    Ставка налога на имущество и льготы по нему устанавливаются правовым актом муниципального образования. Начисление налога производится налоговыми органами. Население активно производит оформление по упрощенной системе имущества и земельных участков в собственность. Исходя, из данных налоговой базы предоставленной Федеральной налоговой службы прогноз налога до 2016 года сложился  на уровне до одной тысячи рублей.

	Поступление имущественного налога  в местный бюджет (в руб)

	2015г(план)
	2015г (исп)
	2016г (план)
	2017 (план)
	2018 (план)

	налог на        имущество физических лиц
	19 500
	19 500
	20 000

	Земельный налог
	38800
	3200
	22 000

Безвозмездные поступления

                 Объем безвозмездных поступлений в бюджет Червянского муниципального образования на 2016 год определен в соответствии с проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2016 год» и Чунского районного муниципального образования и представлен в таблице:

	Показатель
	2016г

	Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	862,5
в том числе областная-539,1
районная.-323,4

	субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету. Где отсутствуют военные комиссариаты
	37,0

	Прочие субсидии бюджетам поселений (на з/плату)
	995,2

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,7

Расходная часть бюджета

формировалась исходя из доходной части бюджета

Расходы проектировались с учетом разграничений расходных полномочий.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»
Запланированы суммы на 2016 год – 1594,5 тыс. руб.
По подразделу функционирование высшего должностного лица муниципального образования на 2016 год планируется сумма 237 500 рублей на выплату заработной платы с начислениями на оплату труда и выплата выходного пособия.

Объем расходов на обеспечение деятельности администрации  составляет:  2016 год -1620,9 тыс. рублей,  Запланирован резервный фонд в размере 3000 рублей ежегодно

Раздел 02 «Национальная оборона»
Объем расходов на осуществление первичного воинского учета запланирован из выделенных субвенций области в сумме на 2016 год – 37,7 тыс.рублей.

Раздел 03 «Национальная безопасность »

На пожарную безопасность

 2016 год- 40,8  тыс. руб.

Раздел 04 « Национальная экономика»

                 Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения

 На 2016 год – 166,6 тыс. рублей.

Раздел 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство»
по подразделу благоустройство на 2016г- 88 400 руб.

На оплату уличного освещения 2016 год - 10 000 рублей

на содержание дорог на 2016-г. -166 664  рублей;

 на ремонт ограждения кладбища 2016г. – 1 000 рублей;
 на прочие мероприятия по благоустройству на 2016г- 66 400 руб.

Раздел 08 «Культура»

Объем расходов на обеспечение деятельности учреждений культуры составляет: на 2016 год – 266 000 рублей.
Раздел 10  «Социальная политика»

Запланированы расходы на доплату к пенсии муниципальным служащим на 2016 год 45 000 рублей.
Раздел  «Условно утвержденные расходы»

На 2017 год в сумме 30,6 тыс. рублей.
Глава Червянского

муниципального образования                                                                             А. С. Рукосуев